
11صنعت و تجارت  شماره 36  31 تیر  1402  شنبه 

سیستم تضمینی برای 
تهاتر ایجاد شود

ایران سابقه تهاتر از طریق شبکه 
بانکی با کشورهای بلوک شرق مانند 
روسیه، شوروی، رومانی، یوگسلاوی 
و بلغارستان دارد که در این روش 
خط اعتباری توافق می شد و تجار 
کشورها کالای خود را صادر و پول 
خود را از بانک دریافت می کردند؛ 
همچنین در پایان هر سال بانک 
مرکزی ایران و کشور مقصد، بعد از 
انجام محاسبات با ارزهای معتبر با 

یکدیگر تسویه می کردند.
 

روش های مرسوم مبادلات
عضو اتاق بازرگانی ایران با اشاره 
به اینکه سه روش تجاری برای 
مبادلات کالایی وجود دارد، گفت: 
نخست با اعتماد تجار به یکدیگر 
خرید و فروش به صورت حواله 
انجام می شود؛ روش دیگر اسناد 
و اعتبار بانکی است که بر اساس 
اعتبار تاجر از طریق بانک تسویه 
می شود که مقررات بانکی موجب 
روان شدن تجارت نیز خواهد شد. 
»سیدحمید حسینی« با بیان اینکه 
سومین روش تجاری در جهان تهاتر 
است، تصریح کرد: مبادلات به 
صورت کالا به کالا و فیزیکی انجام 
می شود که در مرزها به روش های 
پیله وری و مرزنشینی مرسوم است 
یا شبکه بانکی نیز درگیر این 
روند می شود. حسینی با تأکید بر 
اینکه در حال حاضر تهاتر بانکی 
امکان پذیر نیست، خاطرنشان 
کرد: برای امضای توافقات پیمان 
پولی باید میان واردات و صادرات دو 
کشور تعادلی باشد که این فرایند 
برای ایران فقط با ترکیه و روسیه 
امکان پذیر است؛ زیرا با کشورهایی 
مانند چین، امارات متحده عربی و 
افغانستان تراز مناسبی برای تبادل 

با پول ملی نداریم.

ظرفیت های مناسب
عضو اتاق بازرگانی ایران با اشاره به 
مناسب بودن توافق برای تهاتر گاز 
ایران با نفت عراق، اظهار داشت: 
آفریقا ظرفیت و پتانسیل بالایی 
دارند، اما باید زیرساخت های 
مناسب مانند خطوط کشتیرانی 
و سیستم بانکی برای همکاری 
مورد توجه قرار بگیرد، از سوی 
دیگر شرکت ها نیازمند نمایندگی 
برای توسعه روابط هستند و باید 
موانع بانکی رفع شود. حسینی 
بیان کرد: آفریقا ظرفیت تأمین 
حبوبات، کاکائو، قهوه، میوه، گوشت 
مواد معدنی را برای ایران دارد، از 
سوی دیگر ما نیز می توانیم بازار 
محصولات پتروشیمی، قیر، مصالح 
ساختمانی، مواد غذایی و نساجی را 

برای این قاره مهیا کنیم.

از همه ابزار ها استفاده کنیم
این فعال اقتصادی با بیان اینکه 
تهاتر نمی تواند از طریق تاجر انجام 
شود، تصریح کرد: باید سیستم 
تضمینی ایجاد شود تا تجار با 
استفاده از آن بتوانند با صادرات 
کالاهای خود، شرایط را برای واردات 
مورد نیاز کشور فراهم کنند. وی با 
تأکید بر اینکه تهاتر یک سیستم 
مناسب برای تجارت است اما نیاز 
به سازکار اطمینان بخش دارد، 
گفت: باید از همه ابزار استفاده 
کنیم تا سطح تجاری کشور افزایش 
پیدا کند که با رفع موانع تحریمی 
ریسک تاجر کم می شود و افزایش 
حدود 1۵ درصدی سالانه رشد 

تجاری رقم می خورد.

تجارت

در حالی که شورای رقابت در تلاش است 
رأی دهندگان افزایش قیمت خودروهای 
مونتاژی را حفظ کند و همچنین با 
وجود گلایه رئیس جمهور از عملکرد 
این شورا، در روی یک پاشنه می چرخد، 
این شورا بر تصمیم خود نسبت به گرانی 
خودروهای بخش خصوصی اصرار دارد!
این در حالی است که کارشناسان و 
نمایندگان مجلس از سیاستگذاران 
خواسته اند دلیل حضور شورای رقابت 
در مقوله قیمت گذاری که هیچ ارتباطی 
با این نهاد ندارد، مشخص شود و سؤال 
اصلی این است که چرا این مجموعه 
قیمت گذاری  در  انحصار  به دنبال 
است؟ اعضای شورای رقابت که پیش 
از این خودشان در زمره مدیران دولتی 
بودند و حتی از عملکرد شورای رقابت 
انتقاد می کردند که چرا این مجموعه 
با افزایش قیمت موافقت می کند یا 
اینکه چرا این شورا صنعت خودرو را 
انحصاری می داند و چرا قیمت گذاری 
می کند، اکنون خودشان تبدیل به 

نهادی قیمت گذار شده اند.

غیر واقعی بودن قیمت گذاری
محمد علیپور، عضو 
اقتصادی  کمیسیون 
مجلس درباره عملکرد 
این روزهای شورای 
رقابت و نارضایتی ای که در سطح عموم 
به جهت قیمت گذاری این مجموعه 
ایجاد شده است به »ایران اقتصادی«، 
 گفت: شورای رقابت کارکردی ندارد،  چرا 
که تصمیم هایش هم بی اثر است. 

را شرکت تولیدکننده کالا مشخص 
می کند و سازمان حمایت بعد از بررسی 
می تواند با در نظر گرفتن میزان سود، 
قیمت نهایی کالا را مشخص کند؛ 
همان فرمولی که سال های متمادی 
است که انجام می شود. این کارشناس 
اقتصادی گفت: در شرایط عمومی 
کشور، قیمت گذاری اینگونه بوده است 
که بر اساس فرمول، قیمت ها کنترل 
می شود و پس از تصویب قیمت ها، 
نرخ های پیشنهادی به شورای اقتصاد 
که زیر نظر رئیس جمهور بود، می رفت 
و در نهایت شورای اقتصاد قیمت ها را بر 
اساس شرایط کشور تصویب می کرد. 
بنابراین شورای اقتصاد، متولی اقتصاد 
کلان کشور است. درست است که 
فرمول تعیین می کند اما با توجه به 
شرایط کشور، اقتصاد کلان می طلبد 
که کالا و محصول چند درصد زیر قیمت 
تعیین شود و در مقابل دولت برای 
مجموعه صاحب کالا و تولیدکننده، 

مکانیزم جبرانی بگذارد.

شورای رقابت مجوز قانونگذاری ندارد
او یادآور شد: در حال حاضر شورای 
رقابت وظیفه دولت را در اختیار گرفته 
است و می گوید تو حرفی نزن و من 
می گویم؛ در کشور ما و قوانین ما نباید 
چنین موضوعی وجود داشته باشد. 
شورای رقابت باید ابزاری برای دولت 
باشد تا بتواند سیاست های حمایتی 
خود از مصرف کنندگان را دنبال کند. با 
اتفاق های صورت گرفته به نظر می رسد 
که شورای رقابت از مسیر اصلی خود 
منحرف شده است. تعیین قیمت 
یعنی قانونگذاری؛  این در حالی است که 
شورای رقابت مجوز قانونگذاری ندارد.
جلیلی افزود: این شورا باید درست 
عمل کند، نه اینکه یک نهاد نظارتی 
دیگر بخواهد سیاست های شورای 
رقابت را رصد کند. در شرایط عادی 
وقتی انحصاری وجود ندارد و اصول 
رقابت دچار خدشه نشده، چرا شورای 
رقابت باید در آن ورود کند؟ سازمان 
حمایت فرمول قیمت گذاری را دارد 
و می داند که با چه سازکاری حرکت 
کند. لذا توصیه می کنم که شورای 
رقابت به وظایف محوله خود بپردازد. 
در حوزه خاص خودرو، شورای رقابت 
می تواند ورود کند اما وظیفه او فرمول 
قیمت گذاری کالاهای انحصاری است. 
بنابراین قیمت گذاری دخالت در قوانین 
دولت است. این کارشناس اقتصادی 
پیشنهاد داد: شورای رقابت قوانین خوبی 
دارد، اما خلاف مقررات حرکت می کند و 
در عمل مشکل دارد. لذا برای جلوگیری 
از ورودها و مصوبات غیرقانونی، مراجع 
قضایی و نظارتی می توانند ورود کنند 
و مصوبات خلاف قانون این مجموعه 
را ابطال کنند. شأنیت شورای رقابت 
درست است، اما این مجموعه راه را 
گم کرده است. ضرورت دارد که شورای 
رقابت نقطه شروع خود را بازنگری 
کند. این مجموعه تکلیف خود را انجام 
نمی دهد. با ورود دیوان عدالت اداری و 
دادستانی، این مجموعه قطعاً به تکالیف 
و مسیری که مبتنی بر قانون است عمل 
خواهد کرد و دیگر شاهد فعالیت های 

خلاف قانون آن نخواهیم بود.

انحصارها حذف می شود، فضای تولید 
و فعالیت، سالم و شفاف خواهد شد. 
قطعاً نگرش و رویکرد مدیران شورای 
رقابت در ورود به مقوله قیمت اثرگذار 
است، بدین جهت اگر مدیران این 
مجموعه تغییر کنند، شورای رقابت 
به سمت درستی خواهد رفت و امور 
مربوط به قیمت، مسیر درستی را 

خواهد گرفت.
عضو انجمن اقتصاددانان ادامه داد: 
شورای رقابت باید به وظایف اصلی خود 
بازگردد، قطعاً اگر نهادی نمی تواند در 
راستای اهداف خود حرکت کند، بهتر 
است حذف شود؛ حذف یک مجموعه 
و نهاد با عملکرد ناصحیح، بهتر از 
بودنش با عملکرد ناصحیح است. به 
نظر می رسد که باید دوباره وظایف و 
مسئولیت هایی که شورای رقابت دارد، 
بازتعریف شود تا این مجموعه در مسیر 
افزایش رفاه مردم و فاصله گرفتن از 

دخالت های دستوری، گام بردارد.

قیمت گذاری برخلاف قانون
محمد  همچنین 
کارشناس  جلیلی، 
ی  د قتصا ا ئل  مسا
درباره عملکرد شورای 
رقابت و اینکه این مجموعه در حال 
قیمت گذاری است، به »ایران اقتصادی«، 
گفت: قیمت گذاری جزو وظایف و 
اختیارات هر نهادی است که قیمت و 
محصولی را ارائه می کند، اما وقتی 
لیت  مسئو  ، لتی و د ی  ن ها زما سا
قیمت گذاری را بر عهده می گیرند، 
بایستی پاسخگو هم باشند. قیمت گذاری 
خودرو از سوی شورای رقابت برخلاف 
منطق و اساسنامه این شورا است و این 
امر مشکل ایجاد می کند. او ادامه داد: 
زمانی که مرکز ملی رقابت نسبت به 
تعیین قیمت ها اقدام می کند قاعدتاً 
باید جواب دهد که چرا در سال مهار 
تورم و رشد تولید دو بار با افزایش قیمت 
خودروهای مونتاژی موافقت کرده است؟ 
لذا این شورا نمی تواند در برابر ابهام های 
به وجود آمده سکوت کند و بگوید اختیار 
ندارد. جلیلی با تأکید بر اینکه زمانی که 
قرار است قیمت گذاری دولتی صورت 
گیرد، باید توسط سازمان حمایت باشد؛ 
سازمانی که در اکثر کشورها وجود دارد، 
گفت: منطق قیمت گذاری این است که 
توسط دولت انجام شود لذا سازمان 
حمایت در ایران و تمام کشورها در 
راستای حمایت از مصرف کنندگان به 
قیمت گذاری می پردازند؛ البته باید این 
نکته را متذکر شد که سازمان حمایت در 

ایران، ضعیف عمل کرده است.
او با تأکید بر اینکه شورای رقابت 
مستند قانونی ندارد که قیمت گذاری 
کالا و محصولات را انجام دهد، اذعان 
داشت: قیمت گذاری از سوی سازمان 
حمایت دو جنبه دارد. یک جنبه 
آن بر اساس فرمول علمی است و 
نیاز به رأی گیری ندارد. در تمام دنیا 
رایج ترین قیمت گذاری بعد از آنکه 
سازمان حمایت، بررسی کارشناسی کالا 
و محصول را انجام بدهد، در نظر گرفتن 
بهای تمام شده بعلاوه میزان سود 
است. لذا این فرمول علمی را نمی توان 
تغییر داد. در حقیقت قیمت تمام شده 

صاحبنظران در گفت  و گو با »ایران اقتصادی« معتقدند شورای رقابت به دنبال انحصار در قیمت گذاری است

شورایرقابتعلیهمصرفکنندگان
شورای رقابت به نهاد صدور مجوز های گرانفروشی تبدیل شده و خیال گرانفروشان با این شورا راحت است

بازار خودرو

شورای رقابت باید 
به وظایف اصلی 

خود بازگردد، قطعاً 
اگر نهادی نمی تواند 

در راستای اهداف 
خود حرکت کند، 
بهتر است حذف 

شود

ضرورت اقدام 
قانونی  

صورت گرفته است، به »ایران اقتصادی«، 
گفت: قرار بود شورای رقابت، موضوع 
رقابت بین بنگاه های اقتصادی و تولیدی 
را گسترش دهد اما این مجموعه اکنون 
به سمت قیمت گذاری دستوری رفته 
است. همواره کارشناسان اقتصادی 
عنوان کردند که قیمت ها بایستی بر 
اساس عرضه و تقاضا و سازکار بازار باشد، 
زیرا در چنین شرایطی قیمت ها رقابتی 
خواهد شد. در حقیقت بازار در نقطه 
بهینه، قیمت ها را تعیین می کند. او 
ادامه داد: زمانی که شورای رقابت به 
سمت قیمت گذاری می رود، باید این 
انتظار را داشته باشد که رئیس جمهور 
از عملکرد آن گلایه کند و همچنین 
مقبولیت عمومی نداشته باشد. لذا باید 
تأکید کرد که این شورا از کارکرد صحیح 
خود خارج شده است. از این رو ضرورت 
دارد تصمیم هایی که شورای رقابت 

می گیرد، پذیرش عموم را داشته باشد.
این استاد دانشگاه اظهار داشت: وقتی 
نرخ ارز تغییر محسوسی نداشته و عمدتاً 
با شرایط خاص به فروش می رسد، چرا 
با تصمیم این شورا، بر قیمت خودروهای 
مونتاژی افزوده شد، لذا خیلی بهتر بود 
که به جای ورود شورای رقابت به این 
حوزه )از ابتدای سال جاری شورای 
رقابت تصمیم گرفت در قیمت گذاری 
خودروهای مونتاژی بخش خصوصی ورود 

کند.( کشف قیمت در بورس کالا صورت 
گیرد. در حال حاضر کارکرد شورای 
رقابت با وظیفه و ماهیت آن در تناقض 
است. به نظر می رسد شورای رقابت 
به دنبال انحصار خودش است. او با 
بیان اینکه شورای رقابت نباید با کشف 
قیمت خودروهای مونتاژی در بورس 
کالا مخالفت می کرد و حداقل اجازه 
می داد قیمت گذاری مانند سال های 
گذشته بر اساس عرضه و تقاضا در بازار 
تعیین شود، گفت: هر قیمتی که شورای 
رقابت تعیین کند، تقابل با کشف قیمت 
است. شورای رقابت قدرت انحصاری 
خود را تحمیل کرده و قیمت گذاری 
دستوری در پیش گرفته است. لذا 
فعالیت شورای رقابت باید بازنگری شود. 
عضو هیأت مدیره کارشناسان رسمی 
دادگستری اذعان داشت: وظیفه شورای 
رقابت، ایجاد رقابت گسترده، فضای 
سالم و شفاف است نه اینکه خودشان 
معضل نظام تولید و عرضه شوند. این 
رویکرد باید از طریق جابه جایی مدیران 
و تعریف دوباره وظایف تغییر کند. 
همچنین شورای رقابت تبدیل به یک 
نهاد قیمت گذار انحصاری شده است. 
شورای رقابت سازکار پیشنهاد بدهد تا 
کشف قیمت و پویایی در عرضه و تقاضا 

ایجاد شود.
او گفت: تجربه ثابت کرده زمانی که 

مهم ترین اصل در تعیین قیمت خودرو، 
 عرضه و تقاضا است. هر زمان که عرضه 
خودرو افزایش پیدا کند،  تقاضا مدیریت 
و از قیمت ها کم می شود. اگر این روزها 
می بینیم که قیمت خودرو کاهشی شده 
و بازار خودرو دیگر مانند گذشته با 
نوسان قیمت روبه رو نیست، به جهت 
تصمیم های درست دولت و مجلس در 
افزایش تولید و واردات است. او ادامه داد: 
شورای رقابت بر اساس آنچه که به او 
محول شده، عمل نمی کند، از همین رو 
تصمیم هایی که در مورد قیمت گذاری 
نیست.  می گیرد،  معقول  خودرو 
هدف گذاری دولت سیزدهم این است 
که بازار خودرو را کنترل کند و اجازه 
ندهد که در سال مهار تورم و رشد تولید، 
قیمت خودرو از سوی شرکت های 
خودروساز و مونتاژکار بی رویه افزایش 
پیدا کند. عضو کمیسیون اقتصادی 
مجلس گفت: قیمت خودروهای وارداتی 
که از سوی شورای رقابت تعیین شده، 
غیرواقعی است. این شورا نباید وارد 
حوزه قیمت گذاری شود،  وظیفه این 
فرمول  تعیین  تنها  مجموعه 
از شائبه  قیمت گذاری و جلوگیری 
انحصار است. به نظر می رسد شورای 
قیمت گذاری،  موضوع  در  رقابت 
به صورت انحصاری در حال فعالیت 

است.

ضرورت بازنگری جدی
ایمان زنگنه، دکترای 
اقتصاد پولی و مالی و 
عضو هیأت مدیره 
رسمی  کارشناسان 
دادگستری درباره عملکرد شورای رقابت 
و انتقادهایی که به فعالیت این مجموعه 

حرکت غیر متعارف و دور زدن قانون
در حال حاضر شورای رقابت وظیفه دولت را در اختیار گرفته است 

و می گوید تو حرفی نزن و من می گویم؛ در کشور ما و قوانین ما نباید 
چنین موضوعی وجود داشته باشد. شورای رقابت باید ابزاری برای دولت 

باشد تا بتواند سیاست های حمایتی خود از مصرف کنندگان را دنبال 
کند. با اتفاق های صورت گرفته به نظر می رسد که شورای رقابت از مسیر 

اصلی خود منحرف شده است. تعیین قیمت یعنی قانونگذاری؛  این در 
حالی است که شورای رقابت مجوز قانونگذاری ندارد

ـــرش بـ

بررسی آخرین قیمت بازار خودرو در 
آخرین روز هفته گذشته و مقایسه آن با 
ابتدای هفته گذشته نشان می دهد که 
بازار خودرو با کاهش بعضاً قابل توجه 
قیمت ها روبه رو شده است. روند بازار 
خودرو طی یک هفته گذشته حکایت از 
ریزش قیمت انواع محصولات خودرویی 
در کشور دارد؛ به گونه ای که در محصولات 
پرتیراژ دو خودروساز بزرگ در محصولات 
ایران خودرو کاهش 20 تا 6۵ میلیون تومانی 
قیمت ها و در محصولات سایپا افت 8 تا 
24 میلیون تومانی بهای خودروها دیده 
می شود. این ریزش قیمت در تمامی 

محصولات خودرویی اعم از داخلی، 
مونتاژی و وارداتی دیده می شود؛ البته 
پیگیری ها از بازار و نمایشگاه داران خودرو 
حکایت از این دارد که همچنان بازار در 
رکود کامل به سر می برد و سطح معاملات 
به صفر رسیده است؛ همچنان فروشنده 
نگران از ریزش بیشتر قیمت ها تمایل دارد 
خودروی در اختیار را بفروشد، اما خریدار 
به امید ریزش بیشتر، برای خرید دست 

نگه داشته است.

کاهش محسوس
در پرتیراژهای دو خودروساز بزرگ که 
همیشه متقاضی بیشتری دارند، کاهش 
شدید قیمت ها طی یک هفته گذشته 

مشهود و محسوس است.

در محصولات گروه صنعتی ایران خودرو، 
حداقل کاهش قیمت در سواری ها 10 
میلیون تومان )جز وانت آریسان 2 با 
10 میلیون کاهش قیمت( و حداکثر 6۵ 
میلیون تومان برآورد شده است؛ رانا 
پلاس در یک هفته اخیر 20 میلیون تومان 
ریزش قیمت داشته و هایما S۷ توربو 
پلاس اتوماتیک کاهش 6۵ میلیون تومانی 
داشته که بیشترین کاهش در محصولات 

این گروه خودروسازی است.
در محصولات گروه خودروسازی سایپا اما 
شیب کاهش قیمت ها ملایم تر است 
و ریزش 8 تا نهایت 24 میلیون تومانی 
دیده می شود. خودرو تیبا 8 میلیون 
تومان و وانت سایپا 10 میلیون تومان ارزان 
شده است، اما بیشترین کاهش قیمت 

را شاهین معادل 24 میلیون تومان و تیبا 
2 )تولید 1401( معادل 1۹ میلیون تومان 

ثبت کرده اند.

جلوگیری از درج قیمت
با توجه به موارد مذکور، بسیاری از 
فروشندگان برای ساماندهی بازار خودرو 
تا اطلاع ثانوی از درج قیمت  خودروها اعم 
از صفر و کارکرده، خودداری کردند و مرجع 
رسمی اعلام قیمت ها اتحادیه نمایشگاه 
و فروشندگان اتومبیل تهران )با توجه به 
هماهنگی های به عمل آمده با اتحادیه 
مذکور( است، اما آخرین لیست قیمت 
ارائه شده توسط اتحادیه مربوط به دوم 
خردادماه بوده و پس از آن لیست قیمتی 
توسط اتحادیه در سایت این اتحادیه 

)www.uead.ir( ارائه نشده است. 
قیمت ها طی این مدت، از نمایشگاه داران 
سطح شهر اخذ شده است. همچنین به 
دستور سازمان حمایت، تا اطلاع ثانوی 
و به منظور ساماندهی بازار خودرو، مقرر 
است از اعلام و درج قیمت فروش نقدی 

خودروهای صفر کیلومتر تولید داخل 
در سایت های فروش جلوگیری شود و 
قیمت های معاملاتی از سقف آخرین 
قیمت بارگذاری شده در سایت اتحادیه 
صنف دارندگان نمایشگاه و فروشندگان 

اتومبیل تهران تجاوز نکند.

رکود کامل همچنان در بازار خودرو برقرار است

گزارش
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